ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Notícias do passado mês de setembro referem diversos documentos de entidades públicas

relacionados com a utilização dos recursos hídricos e a concessão de barragens à EDP.

Nomeadamente:

1. Parecer do extinto Instituto da Água (INAG) sobre as propostas de alteração, realizadas pelo

Ministério da Economia e Inovação, ao projeto de decreto-lei das utilizações de recursos

hídricos que suportaram, em 2007, a extensão da concessão de barragens à EDP.

2. Relatório elaborada por Maria de Lurdes Baía, em 2006/2007, no âmbito da REN, de

avaliação do valor da extensão, por mais 20 anos, das concessões das barragens à EDP.

3. Relatório de avaliação realizado pelo Ministério da Economia e Inovação (DGEG?) sobre a

mesma concessão, que justifica o valor de 759 milhões de euros que a EDP pagou pela

extensão da concessão.

4. Documentos que suportaram a justificação, em 2007, a entrega gratuita à Central de

Sines/EDP da extensão dos direitos de superfícies públicas (IAPMEI) até 2060.

Assim, ao abrigo da alínea e) do artigo 156.º da Constituição e nos termos e para os efeitos do

artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, venho requerer ao Governo, por

intermédio do Ministério da Economia e do Ministério do Ambiente, o envio dos referidos

documentos.

Palácio de São Bento, 13 de outubro de 2017

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 9
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-10-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Documentos referentes à concessão de barragens do sistema electroprodutor nacional à EDP
	txtDestinatario[0]: Min. da Economia

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-10-13T12:57:47+0100
	Bruno Dias (Assinatura Qualificada)

		2017-10-13T14:03:19+0100
	Pedro Alves (Assinatura Qualificada)

		2017-10-16T10:14:26+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-10-13T12:57:52+0100
	Unknown signer 703ce2410841baeb69a20c95456df5b2b09f18dd

		2017-10-13T14:03:43+0100
	Unknown signer f627a50c99595ca38c049459d03063af861bfc5a

		2017-10-16T10:14:33+0100
	Unknown signer fe397ce24185e2cf3a0ed87b3d583c8f4431296c